Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 005/2020-PPGARTES

SEGUNDA CHAMADA DE ALUNOS ESPECIAIS PARA CURSAR DE DISCIPLINAS

ISOLADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional, área de

concentração: Processos Criativos e Educacionais em Artes, da Universidade Estadual do

Paraná/Campus Curitiba II-Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições;

Considerando o Edital nº 002/2020 – Inscrição e Seleção para Alunas/os Especiais em

Disciplinas Isoladas;

Considerando o Edital nº 003/2020 - Resultado da seleção de alunas/os especiais para

cursar disciplinas isoladas no 1º semestre de 2020.

Considerando o Resolução nº 001/2020 – Reitoria/Unespar, que suspende as

referendum as atividades acadêmicas presenciais por tempo indeterminado.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A relação das/os candidatas/os SELECIONADAS/OS em segunda chamada para

alunas/os especiais em disciplinas isoladas, conforme a seguir:

1. José Carlos Padilha

2. Pedro Hayashi Schmal

Art. 2º A matrícula será online e ocorrerá até o dia 19 de março de 2020, às 18hs,

através de envio de ficha de matrícula preenchida e assinada (ANEXO I) para o e-mail da

secretaria do Programa de Pós-graduação em Artes (PPGARTES)

(secretaria.ppgartes@unespar.edu.br),

I – As/os candidatas/os que não efetuarem a matrícula neste período serão

considerados desistentes.

mailto:secretaria.ppgartes@unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

CENTRO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL

Art. 3º Publique-se na página:

 www.ppgartes.unespar.edu.br

Curitiba, 17 de março de 2020.

Prof. Dr. Marcos Henrique Camargo
Vice-coordenador do PPGARTES – Mestrado Profissional em Artes

Portaria 835/2019 – Reitoria/Unespar

ANEXO I – EDITAL 005/2020 - PPGARTES

FICHA DE REGISTRO NAS DISCIPLINAS - ALUNO/A ESPECIAL

NOME:____________________________________________________________________________

I – DISCIPLINAS DESEJA CURSAR NO 1º SEMESTRE DE 2020 (INSCREVER-SE EM ATÉ TRÊS)

Código:

MPA 19

ELETIVA

TEORIA DAS ARTES VISUAIS - 45 h/a

Professora: Prof. Dr. Artur Correia de Freitas

Segundas-feiras:  19h às 22h

(     ) Sim     (     ) Não

Código:

MPA 18

ELETIVA

PROCESSOS CÊNICOS NO CONTEXTO PEDAGÓGICO – 45h/a

Professora: Prof. Dr. Robson Rosseto

Terças-feiras:  19h às 22h

(     ) Sim     (     ) Não

Código:

MPA 15

ELETIVA

LABORATÓRIO DE INVESTIGAÇÃO DO CORPO E DO MOVIMENTO -  45h/a

Professora: Prof. Dra. Marila Anibelli Vellozo

Quartas-feiras:  14h às 17h

(     ) Sim     (     ) Não

Código:

MPA 10

ELETIVA

CINEMA BRASILEIRO: DA CRIAÇÃO À DIFUSÃO - 45h/a

Professora: Prof. Dra. Salete Machado Sirino

Quartas-feiras:  13h30 às 18h

(     ) Sim     (     ) Não

Código:

MPA 13

ELETIVA

ESTUDOS INTER E TRANSDISCIPLINARES ENTRE ARTE E ESTADOS NÃO ORDINÁRIOS DE

CONSCIÊNCIA - 45 h/a

Professor: José Eliézer Mikosz

Quartas-feiras:  19h às 22h

(     ) Sim     (     ) Não

Data:

Assinatura do(a) coordenador (a)  Assinatura do(a) aluno(a)